
 

 
  

 
 
 

 
 
  

IL RETTORE 
 

Visto   lo Statuto di Ateneo; 
Visto   il Regolamento Generale di Ateneo; 
Visti  i DD.RR. n.386 del 28.02.2022, n.2272 del 21.11.2022 e n. 1796 del 15.07.2024,    

relativi alla nomina dei componenti il Senato Accademico per il triennio 2022-2025; 
Ravvisata  la necessità di avviare la procedura per la ricomposizione del Senato Accademico in 

vista della prossima scadenza; 
Vista  la delibera del Senato Accademico del 04.12.2012, relativa all’assegnazione del 

diciassettesimo rappresentante in Senato Accademico; 
Considerato che si procederà con votazione telematica da remoto, avvalendosi del supporto della 

modalità di voto telematica “U-Vote Online” messa a disposizione dal CINECA,  
 

DECRETA 
Art.1 

Indizione delle elezioni 
1. Sono indette presso l’Università degli Studi di Salerno, nei giorni 25 e 26 febbraio 2025, dalle 9:00 

alle 17: 00, le elezioni per il rinnovo dei rappresentanti del personale docente, ricercatore e tecnico 
amministrativo nel Senato Accademico.  

2. Le votazioni si svolgeranno da remoto tramite il sistema di voto telematico “U-Vote Online”, messo 
a disposizione dal CINECA. 

3. I tempi e le modalità di cui al Regolamento Generale di Ateneo sono derogati compatibilmente con 
le esigenze della procedura telematica. 

4. Nell’apposita pagina web di Ateneo sarà reso disponibile il manuale operativo messo a disposizione 
dal CINECA. 
 

Art.2 
Rappresentanze da eleggere 

1. Le rappresentanze da eleggere, ai sensi dell’art. 20 co.1 dello Statuto sono: 
a. diciassette docenti, di cui almeno sette Direttori di Dipartimento; 
b. due rappresentanti del ruolo dei professori di seconda fascia; 
c. due rappresentanti del ruolo dei ricercatori;  
d. tre rappresentanti del personale tecnico-amministrativo. 

2. Per le elezioni delle rappresentanze di cui alla lettera a), in particolare per i sedici rappresentanti di 
cui al co.2 dell’art. 17 del Regolamento Generale di Ateneo, sono costituiti i seguenti 6 collegi 
elettorali, corrispondenti alle Aree risultanti dalle aggregazioni dei Dipartimenti di cui all’art. 33 
co.3 dello Statuto, con le rispettive rappresentanze da eleggere, ripartite secondo un criterio 
proporzionale alla numerosità delle aree stesse: 

a) Scienze giuridiche: n. 2 
b) Scienze economiche e statistiche, Scienze politiche e della comunicazione, Studi Politici e 

Sociali, Scienze aziendali-Management & Innovation Systems: n. 3 

 Area II- Affari Generali e Legali
 Coordinamento Affari Generali
 UOR: Ufficio Organi Collegiali



 
 

 
 
 
 

c) Farmacia, Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana”: n. 2 
d) Ingegneria civile, Ingegneria industriale, Ingegneria dell’informazione ed Elettrica e 

Matematica applicata: n. 3 
e) Chimica e Biologia “Adolfo Zambelli”, Fisica “E. Caianiello”, Informatica, Matematica: n. 3 
f) Scienze umane, filosofiche e della formazione, Scienze del patrimonio culturale, Studi 

umanistici: n. 3 
3. Almeno uno dei rappresentanti eletti da ciascun collegio deve essere un Direttore di Dipartimento. 
4. Il diciassettesimo rappresentante, di cui al co.3 dell’art. 17 del Regolamento Generale di Ateneo, è 

individuato nel candidato non eletto che ha riportato il maggior numero di voti in percentuale 
normalizzata rispetto al numero dei votanti del collegio, ovvero risulta eletto il candidato che abbia 
conseguito il quoziente più alto tra voti ottenuti e aventi diritti al voto per ciascun collegio, dopo 
normalizzazione per i collegi di Farmacia e Medicina1 e di Scienze Giuridiche¹ (che eleggono 2 
senatori) secondo la seguente formula: 

Q= (voti ottenuti/numero aventi diritto) X ¾* 
Qualora il numero di Direttori di Dipartimento eletti con le modalità di cui ai commi precedenti 
risulta inferiore a sette, il diciassettesimo rappresentante è individuato nel Direttore di 
Dipartimento non eletto che ha riportato il maggior numero di voti in percentuale rispetto al 
numero dei votanti del collegio. 
 

Art. 3 
Elettorato Attivo e Passivo 

1. Per l’elezione dei diciassette rappresentanti di cui all’art.2 co.1 lett. a), l’elettorato attivo è 
attribuito ai professori e ai ricercatori, quello passivo ai professori e ricercatori a tempo 
indeterminato e a tempo determinato di tipologia B (art. 24, comma 3-b, L. 240/2010).  

2. Per l’elezione dei due rappresentanti di cui all’art. 2 co.1 lett. b) l’elettorato attivo e passivo è 
costituito dai professori di seconda fascia. 

3. Per l’elezione dei due rappresentanti di cui all’art. 2 co.1 lett. c) l’elettorato attivo e passivo è 
costituito dai ricercatori in servizio a tempo indeterminato e a tempo determinato ex art.24, 
comma 3-b, Legge 240/2010 che non si trovino in situazioni di incompatibilità. Per i ricercatori a 
tempo determinato, l’elettorato passivo spetta a coloro che assicurino un numero di anni di 
permanenza in servizio, prima del termine di risoluzione del contratto, almeno pari a due anni. Il 
computo del termine decorre dalla data stabilita per la pubblicazione degli elenchi. 

4. Per l’elezione dei tre rappresentanti di cui all’art. 2 co.1 lett. d) l’elettorato attivo è costituito dal 
personale tecnico-amministrativo con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo 
determinato; l’elettorato passivo è costituito dal personale tecnico-amministrativo con rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato. 

5. L’elettorato attivo spetta al personale docente e tecnico amministrativo dell’Ateneo in servizio alla 
data stabilita per la pubblicazione degli elenchi. Il personale esonerato dagli obblighi di ufficio, 
comandato, distaccato, collocato in congedo o aspettativa per situazioni di incompatibilità ha 
diritto al solo elettorato attivo. 

 

 
1 * Nota esplicativa: Per i collegi che eleggono 3 senatori, il quoziente massimo possibile per il primo dei non eletti è pari a ¼ = 0,25 
(ovvero una percentuale del 25%); per i collegi che eleggono 2 senatori, invece, il quoziente massimo possibile è pari a 1/3 = 0,333 
(ovvero una percentuale del 33,3%): moltiplicando quest’ultimo quoziente per 3/4, si ottiene lo stesso valore (0,25) degli altri collegi. 
(Senato Accademico del 4.12.2012) 
 



 
 

 
 
 
 

6. Sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo coloro che siano sospesi dal servizio a seguito di 
procedimento penale o disciplinare o che si trovino sospesi cautelativamente in attesa di 
procedimento penale. 

7. È eleggibile il personale che assicuri un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del 
mandato, ad eccezione dei ricercatori a tempo determinato di cui al comma 3 del presente articolo.    

8. Non sono eleggibili i componenti del Senato Accademico che alla data del presente decreto sono 
al secondo mandato. 

9. Sono eleggibili i professori ed i ricercatori con regime di tempo pieno, nonché i professori ed i 
ricercatori in regime di tempo definito che presentino oltre alla propria candidatura, l’impegno 
scritto ad optare, se eletti, per il regime di tempo pieno e a permanervi, a pena di decadenza dalla 
carica, per tutto il mandato.  
 

Art.4 
Elenchi 

1. Gli elenchi nominativi degli elettori, divisi per categoria, sono resi pubblici sul sito internet di 
Ateneo, a partire dal 29.01.2025. 

2. Gli aventi diritto al voto che siano esclusi dagli elenchi, ovvero rilevino la propria inclusione in una 
categoria diversa da quella di appartenenza, hanno facoltà di presentare ricorso scritto alla 
Commissione elettorale.  

3. La Commissione elettorale decide sulle omissioni o inclusioni segnalate, disponendo le conseguenti 
modifiche e può d’ufficio correggere gli errori materiali fino a cinque giorni dalla data delle elezioni. 

 
Art.5 

Candidature 
1. Le candidature devono essere presentate utilizzando apposita modulistica, disponibile sul sito 

internet di Ateneo e presso l’Ufficio Organi Collegiali, corredata dal curriculum vitae entro e non 
oltre le ore 12:00 del giorno 24.01.2025 al seguente indirizzo di posta elettronica: 
uforgcol@unisa.it.  

2. I candidati devono indicare espressamente il ruolo di appartenenza e la tipologia di rappresentanza 
per la quale si candidano. 

3. È possibile presentare una sola candidatura. 
 

Art. 6 
Votazioni 

1. Le votazioni sono valide se vi abbia partecipato la maggioranza assoluta degli aventi diritto. 
2. Ogni elettore può esprimere una sola preferenza. 

 

Art.7 
Risultati elettorali e nomina eletti 

1. Per l’elezione dei rappresentanti di cui al precedente art. 2, lettera a) in ciascun collegio elettorale 
risultano eletti i candidati che hanno ottenuto il maggior numero di voti; qualora tra gli eletti non 
vi sia almeno un Direttore di Dipartimento per ciascuna Area, risulta eletto il candidato Direttore 
che ha conseguito il maggior numero di voti, purché tale numero non sia inferiore ad un quorum 
del venti per cento dei voti espressi nell’ambito dell’Area medesima; nel caso in cui nessun 
candidato Direttore raggiunga il quorum del venti per cento si procede ad elezioni suppletive. 

 



 
 

 
 
 
 

2. Per l’elezione dei rappresentanti di cui al precedente art. 2, lettere b), c), e d) risultano eletti i 
candidati che hanno ottenuto il maggior numero di voti. 

3. L’elenco degli eletti è reso pubblico all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito internet di Ateneo. 
4. Eventuali ricorsi debbono essere presentati alla Commissione elettorale entro e non oltre tre giorni 

dalla data della pubblicazione. La Commissione elettorale decide in via definitiva sui ricorsi entro i 
successivi tre giorni, dandone immediata notificazione all’interessato. 

5. Gli eletti saranno nominati con decreto del Rettore. 
 

Art. 8 
Norme di rinvio 

1.  Con successivo provvedimento si procederà alla nomina della Commissione Elettorale. 
2. Tutte le comunicazioni e/o notifiche avverranno esclusivamente nell’apposita pagina dedicata sul   

sito web di Ateneo.  
 

Art. 9 
Pubblicazione 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito internet di Ateneo. 
 
 
 
 
 
 
 
 

         IL RETTORE 
                                                                                                    Vincenzo LOIA 

                                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area II –Affari Generali e Legali
Dirigente: Dott. Attilio Riggio
Coordinatore Affari Generali: Dott. Attilio Riggio
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Organi Collegiali
Responsabile del procedimento: dott.ssa Carmen Liguori
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Raffaella Crescenzo

Università degli Studi di Salerno
via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA)

Tel -089 966026
Email: uforgcol@unisa.it 

Pec: ammicent@pec.unisa.it

mailto:uforgcol@unisa.it

		2024-12-09T11:11:11+0100
	IT
	VINCENZO LOIA


		2024-12-09T12:03:29+0100
	IT
	Pasquale De Luca




